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PROCURADORIA
Oficio n® 338/2022/PGM Vilhena/RO, 10 de outubro de 2022.
Exm?®. Sr.
Samir Ali
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.
AMARA MUNIC.IPAL DE VI
DIRETORIA LEGISLATIIY/XENA
4 .
Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei. Cama 2L [ 40 Lo
qanRa__ 0%:-44
%A&L’I/MB@%\“

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberacao do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n° ©.949 /2022, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA 5
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ ¥
1.000.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA”.

Atenciosamente.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macec’io
PREFEITO EM EXERCICIO

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA- VILHENA- RO
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MUNICIPIO DE VILHENA L, Y
ESTADO DE RONDONIA P O3
PODER EXECUTIVO - Wi ~—“§
Gabinete do Prefeito g 14?*}/

Projeto de Lein® ©. 545 12022

Mensagem

> lado ¢ ou

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar
no vigente or¢amento-programa da Secretaria Municipal de Turismo, Industria e
Comércio, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais).

A solicitacao em pauta objetiva suprir as necessidades da SEMTIC, nas a¢oes de
fomento ao fortalecimento do comércio, da inddstria e agcdes que visam
alavancar o setor de turismo, por meio do Termo de Convénio n°® 003/2022,
firmado entre a Empresa JBS S/A e o Municipio de Vilhena.

(CPF 657.538.602-49), cm 10/10/2022 - 14:19, ¢ pode ser validado pelo QF

g
3 Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
2 Edis na aprovacdo dessa propositura, aproveitamos O ensejo para renovar 0s
-} . — . ~

protestos de elevada estima e distinta consideragao.

3

3

Vilhena (RO), 10 de outubro de 2022.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO
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MUNICIPIO DE VILHENA yrocne “WJ«__

ESTADO DE RONDONIA \gonas
PODER EXECUTIVO ~<\‘"\‘
Gabinete do Prefeito /

PROJETODELEIN® (. S4 S /2022

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
1.000.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEI:

ao lado ¢ ou

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orcamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 1.000.000,00 (um milh&o de
reais), necessario para reforgo da seguinte dotagao:

Orgao: 11000 — Secretaria Municipal de Turismo, Industria e Comércio

Unidade Orgamentaria: 11001~ Secretaria Municipal de Turismo, Industria e
Comeércio

2369100551.115 — Apoio e Fortalecimento das A¢des do Comércio, da Industria e
do Turismo de Negécios

) (CPF 657.538.602-49), em 10/10/2022 - 14:19, ¢ pode ser validado pelo QI

3350.41.00.00 20000000 Contribuigdes R$ 650.000,00
3390.30.00.00 20000000 Material de Consumo R$ 100.000,00
3 3390.39.00.00 20000000 Outros Servigos de Terceiros — P. R$ 100.000,00
= Juridica
; 4490.52.00.00 20000000 Equipamentos e Material R$ 150.000,00
3 Permanente
[ 1.5 5 0\ OO — R$  1.000.000,00

Art. 22 Serdo utilizados os recursos provenientes do Termo de Convénio n°
003/2022, firmado com a Empresa JBS S/A, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito, Paco Municipal.
Vilhena (RO), 10 de outubro de 2022.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO

pelo tink: hups:/signpmvilhena.ixsistenas.com.br/docuniento/documentos
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REFEITURA DE

V§LHENA

FROCURADORIA

CONVENIO N° 002/2022

Termo de Convénio que entre si
celebram o Municipio de Vilhena e
a JBS S/A (Processo Administrativo
n® 8703/2022).

09/2022 - 10:16. ¢
priv QR Code ao

Aos 08 (oito) dias do més de setembro de dois mil e vinte e dois, o MUNICIPIO
DE VILHENA, Estado de Rondénia. pessoa juridica de direito publico interno, inscrito
no CNPJ sob n® 04.092.706/0001-81, com sede no Centro Administrativo Senador
Doutor Teoténio Vilella, s/n°, doravante denominado MUNICIPIO, neste ato
representado pelo Prefeitc Municipal em Exercicio, o Sr. Ronildo Pereira Macedo,
brasileiro, convivente, agente politico, portador da Cédula de Identidade RG sob n.°
562.714/SSP/RO e CPI" soh n.° 657.538.602-49, residente e domiciliado na Avenida
Quinze de Novembro, n.” 3 350, Centro, nesta cidade de Vilhena/RO, e a JBS S/A,
filial estabelecida na BR 364, Km 18, s/n, Distrito Industrial na cidade de Vilhena/RQO,
inscrita no CNPJ sob n° 02.916.265/0037-70, aqui denominado PARCEIRA, neste ato
representado por seu procuradar, ¢ Sr. Ricardo Pires de Oliveira, portador da Cédula
de ldentldadc n® 15278743 SSPIMT e do CPF sob n® 028.772.171-08, domiciliado na
cidade de Vilhena/RO, resolvem celebrar o presente TERMO DE CONVENIO,
sujeitando-se, os participes, mediante cladusulas e condigdes a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 O presente Termo tem por objeto celebrar Convénio entre a Prefeitura de Vilhena
> a Empresa JBS S/A. visando o repasse mensal de valores a serem investido em
agoes para fortalecimento do comeércio, da industria e agdes que visem alavancar o
selor de Turismo, em conformidade com o Oficio n® 007/2022/SEMTIC, Projeto
Béasico, Plano de Trabalho. Parecer n® 663/2022-PGM, Lei n° 5.872/2022 e demais
documentos constantes nos autos administrativo n® 8703/2022.

1.2 Constitui objeto do presente termo, a execucao da implementagao do programa de
_ Apoio e Fortalecimento cas acoes do Comeércio, da Industria e do Turismo de negécios
= para apoio e fortalecimento das agbes da SEMTIC, visando fortalecer o setor e
contribuir de forma significativa com o crescimento econémico do municipio, gerando
emprego e randa, com aquisicdo de material de consumo, servigos de terceiros,
pessoa juridica e fisica, aquisicao de veiculos e material permanente e realiza¢do da
conexao SEBRAE.

1.3 O municipio de Vilhena & estrategicamente localizado e a crescente evolugdo
como cidade polo em varios setores, destaca se o crescente desenvolvimento em
diversos setores, além da importancia da expansao do agronegécio que compreende
desde grandes produtores aos pequenos produtores da agricultura familiar, exigindo
assim a participagéo dos mesmos para divulgagdo de seus produtos. E necessario a
5= elaboragao de agdes que visem o desenvolvimento local, através das parcerias com
mrﬂ entidades que tenham o© mesmo objetivo. Esta proposigdo se faz necessaria

S SO {d R ok ‘ﬂdu‘.‘{ﬂllﬂl&tu&sih\ﬂh}ﬂ&“i\}‘jdmud;ﬂﬂis.s'cr validado
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considerando que a sccretaria ndo dispde de recursos financeiros para investimentos
no setor de industria e comercic e também para fortalecer as agées do programa
"VILHENA EMPREENDE" que irdo desempenhar um papel fundamental na promogéo
de emprego e renda, alem de proporcionar a participagdo em feiras e seminarios que

scrao realizados em ambito regional e estadual de forma ao fortalecimento do
comeércio e da industria.

2. DAS OBRIGACOES

2.1 DO MUNICIPIO DE VILHENA

2.1.1 Indicar as acbes e as entidades a serem contempladas com o repasse que sera
realizado através da Secretaria Municipal de Turismo, Inddstria e Comércio — SEMTIC;
2.1.2 Prestar Conias das agdes executadas.

21.3 Através do Convénio celebrado entre a Secretaria Municipal de Turismo,
Indistria @ Comércio € a Empresa JBS S/A, na cidade de Vilhena, Estado de
Rondénia o valor sera destinado a repasses a entidades governamentais como: SESI,
SENAI, SEBRAE, SENAR. SESC, e entidades privadas no intuito da realizagao de
acoes que visem beneficiar o comércio, industria e empregadores através de cursos,
seminarios, woskshops, exposigdes e participagao em feiras.

2.2 DA EMPRESA - JBS S/A

2.2.1 Efetuar o pagamento do repasse até o 30° (trigésimo) dia util do més, conforme
Plano de Trabalho;

2.2,2 Manter o municipio informado sobre quaisquer eventos que interrompa o repasse
em questao.

3. DO VALOR
3.1 O valor total deste termo & de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) a serem
repassado em conformidade com o constante no Projeto Bésico.

3.2 O valor sera repassado em trés parcelas, em conformidade com o especificado
no anexo | do Projeto Basico, com |ID n® 116149.

4. DO PAGAMENTO

O pagamento sera realizado de acordo com o anexo |, do Projeto Basico ID n° 116149

e Plano de Trabalho, conforme prazo estipulado no presente termo, apos assinatura, e
publicagao.

5. DA VIGENCIA

O presente Termo de Parceria tera vigéncia a partir de sua elaboragéo, por um

periodo de 01 (um) ano, em conformidade com o Projeto Basico, e da Lei n°
5.872/2022.

6. DA ALTERAGAO
Este Termo de Parceria podera ter suas clausulas alteradas mediante acordo entre as

partes, por meio Termo aditivo, exceto quando a alteragdo envolver modificacao do
objeto. —7 )
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7. DO FORO

Fica eleito o Foro da cidade Vilhena para dirimir questdes decorrentes da execugao
deste Termo, com rentincia expressa de qualquer outro.

E por estarem de acordo é registrado o Extrato do presente Termo de Convénio a fl.
17 do livro 004 - Vol. |, da Procuradoria Geral do Municipio desta Prefeitura, o qual
depois de lido e achado conforme, € assinado pelas partes e por duas testemunhas
que a tudo assistiram, sendo extraidas as copias que se fizerem necessarias.

Vilhena, 08 de setembro de 2022.

° PELO CONVENENTE PELA CO

g

EY
RICARDO PIRES DE OLIVEIRA
REPRESENTANTE LEGAL
RG: 1527874-3IMT CPF: 028.772.171-08

Ronildo Pereira Macedo Ricardo Pires de Oliveira
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO PROCURADOR

Testemunhas: 0

Nome: GZé’d%é. Valiende RArandas
cpr: 04 e0. 2l-1G

o Al acoRenoAlucuR s Assi Dados 76451 - lfolha 3dsadie ser validado pelo QR Code av
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(CPF 657.538.602-49), JUAREZ JUSTINO ALVES (CPF 289.963.992-72). .

+ -
3 e G Wieda Centa;
H cpr: 326.038.31-149

5

Visto:

‘gn[:‘m\-ilh'.. 1

Tiago Cavalcanti Lima de Holanda
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PREFEITURA DE VILHENA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

LIVRO 004 FLS.17 VOL.. |
EXTRATO DO CONVENIO N° 003/2022

Processo Administrativo n®. 8703/2022

Convenente: MUNICIPIO DE VILHENA/RQ. CNPJ: 04.092.706/0001-
81. Conveniado: JBS S/A. CNPJ 02.916.265/0037-70. Objeto: celebrar
Convénio entre a Prefeitura de Vilhena e a Empresa JBS S/A, visando o
repasse mensal de valores a serem investido em acoes para fortalecimento
do comércio, da indistria e agdes que visem alavancar o setor de Turismo,
em conformidade com o Oficio n® 007/2022/SEMTIC, Projeto Basico,
Plano de Trabalho, Parecer n® 663/2022-PGM, Lei n® 5.872/2022 e demais
documentos constantes nos autos administrativo n® 8703/2022. Valor: RS
1.000.000,00 (um milhao de reais). Prazo: 01 (um) ano.

Data: 08.09.2022.

ESTABELECE NORMAS PARA TRAMITAGAO DE
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE OBRAS E/OU DE
SERVICOS DE ENGENHARIA, DISPOE SOBRE A SUA
FISCALIZACAO E DA QUTRAS PROVIDENCIAS.

A Controladoria Geral do Municipio, no uso de suas alribuicdes legais que
lhe sao conferidas,

Considerando a necessidade de sistematizar a alimentacao dos diferentes
sistemas de acompanhamento e de transparéncia, oriundos de diversos
6rgédos, a nivel nacional, estadual e municipal, no que se refere ao
acompanhamento e fiscalizag@o de processos administrativos de obras ef
ou de servigos de engenharia.

RESOLVE:

CAPITULO |
DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1°. Atramitagdo de processos de obras e/ou de servigos de engenharia
devera atender aos termos desta Instrugao Normativa e da legislagao
pertinente, que visa a normalizagdo de alimentagio dos diversos
sistemas de acompanhamento e fiscalizacao dos mesmos, no &mbito da
Administragdo Direta e Fundagdes Publicas.

aragrafo unico. Havendo alteragao da legislacado que trata do assunto em
Jquestéo, os novos instrumentos serdo utilizados por meic da atualizagao
desta Instrugao Normativa.

CAPITULO Il
DA TERMINOLOGIA

Art. 2°. Para efeito desta Instrugae Normativa considera-se:

l. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
Fundagdes Publicas.

Secretarias  Municipais e

1. ORDENADOR DE DESPESA: Prefeito Municipal, Vice-Prefeito,
Controlador Gerzal, Procurador Geral, Secretarios Municipais e seus
Adjuntos e Presidente da Fundagao;

1. Médulo Obras Publicas: sistema da Prefeitura do Municipio de
Vilhena onde sao zlimentadas as informacoes sobre obras e servigos de
engenharia;

V. SICONV: Sistema de Convénios do Portal de Convénios da
Unido — Servigo Federal de Processamento de Dados — SERPRO;

V. SIMEC: Sistema integrado de Monitoramento, Execugao e
Controle, do Ministério da Educagao;

VI SISMOB: é o sistema informatizado, desenvolvido pelo
Ministério da Satide, para cadastro e analise de propostas e monitoramento

| S
de execugao de obras financiadas por meio de transfersficia fund
fundo;

VI Portal da Transparéncia: instrumento de transparéncia
municipal, através de fiscalizagdo e acompanhamento dos atos da gestédo
publica, criado através da Lei Complementar n® 131/2009.

CAPITULO Ill
DA ABERTURA DOS PROCESSOS

Art. 3° Tado processo de obras e servicos de engenharia deve partir do
planejamento da Unidade Administrativa de origem, ou seja, a secretaria
interessada em realizar o servigo de engenharia e/ou a obra.

§ 1°. Para atendimento ao caput deste artigo a Unidade Administrativa,
através do seu gestor, deve solicitar a Secretaria Municipal de
Planejamento que um profissional da area de engenharia/arquitetura do
quadro da Prefeitura, elabore o projeto conforme as necessidades da
pasta, dando-lhe o prazo informado pelo préprio profissional escolhido,
para a elaboragao do mesmo.

§ 2°. O projeto devera conter, no minimo as seguintes pegas da area
técnica:

l. Edificagdes: projeto arquitetdnico completo (com
detalhamento de objetos construtivos e demais plantas que o autor
julgar indispenséveis para o bom atendimento da intervencao que se
pretende alcangar); projeto de instalagdes (elétrica, hidraulica, sanitaria,
légica): projeto de instalagao de sistema de prevengao e combate ao
incéndio; certificado de aprovagao do projeto de prevengao, emitido pelo
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondénia; planilha quantitativa
e orcamentaria; cronograma fisico-financeiro; memorial descritivo
(especificagdes técnicas); memaria de célculo; composigao do BDI; foto de
satélite do local da intervengao; Anotagao de Responsabilidade Técnica —
ART de autoria (devidamente registrada junto ao CREA) e/ou Registro de
Responsabilidade Técnica — RRT de autoria (devidamente registrado junto
ao CAU);

Il Infraestrutura: projeto completo (contendo corte,
perfis, detalhamento de objetos construtivos e demais plantas que o
autor julgar indispensaveis para o bom atendimento da intervengao que
se pretende alcangar); planitha quantitativa e orgamentaria; cronograma
fisico-financeiro; memorial descritivo (especificagoes técnicas); memoria
de calculo; composigdo do BDI; foto(s) de satélite do(s) local(ais) da
intervengao; Anotacdo de Responsabilidade Técnica — ART de autoria
(devidamente registrada junto ac CREA);

Hi. Para os dois casos acima, poderao serjuntados mais documentos
técnicos que o profissional, autor do projeto, julgar necessarios, incluindo
a Licenga Ambiental (emitida pelo 6rgao competente) quando o caso
necessitar.

Art. 4°. A abertura do processo se dara pela Secretaria de Origem e devera
conter, no minimo, a seguinte documentacao:

| - Projeto Basico ou/e Termo de Referéncia, atendendo
as disposigdes legais (justificando a responsabilidade da Administragao
em exercer a fiscalizagao da programacgao financeira e do cronograma
de desembolso, e em cumprimento a Lei Complementar n® 101/2000 em
seu art. 9° e paragrafos, para a emissao dos respectivos empenhos);
descricao completa do objeto a ser contratado (definindo claramente o
que a empresa devera assumir ao ser contratada); a execugao (definindo
o cronograma de execugao fisico-financeira apos a expedi¢ao da ordem
de inicio dos servigos); o prego basico (ja definido quando da elaboragao
do projeto); o pagamento (definindo prazos e formas de pagamento e de
que maneira devera ser apresentada); o prazo de execugao (que devera
obedecer ao cronograma elaborado pelo profissional autor do projeto);
prazo de vigéncia do contrato (que devera ser de pelo menos 540 dias,
para que loda a tramitagdo do processo até o seu arquivamento esteja
coberta por este prazo); e demais informagdes que julgarem necessarias -
devidamente assinado pelo autor e aprovado pelo Secretario Municipal da
pasta;

Il - Nota.de Solicitagao de Despesa (devidamente
assinada pelos responsaveis — Secretario Municipal da Unidade
Administrativa/Fundagdes e Prefeito): contendo a descrigdo do objeto



